La primavera del 1402 è oscurata da segni ammonitori, che preludono al precipitare della crisi. In aprile il re di Bosnia chiedeva il consenso del governo veneto alla costruzione di un fortino sul lido, *ut mercantores nostri et alii haberent commoditatem possendi ire ad dictum locum, traficare et mercari cum suis*; e Venezia dichiarava di non opporsi all'attuazione del progetto, ma rifiutava decisamente di aiutare il re contro quelli, che non approvavano questa costruzione, perchè, *si aliqui obstarent, possent esse persone, cum quibus essemus in pace, et essendo in pace secum, nollemus intrare cum aliquo in guerram, quia hoc cum honore nostro facere non possemus* (20).

La guerra era in realtà imminente: la questione della corona ungherese, ad ogni modo, se la sbrigassero Sigismondo e Ladislao, ma la navigazione sul mare Adriatico doveva rimanere salva. Il controllo marittimo e la difesa dei tradizionali diritti erano gli obiettivi del governo veneziano di fronte all'addensarsi della minaccia; e per questo le raccomandazioni al capitano del golfo, nell'estate del 1402, si moltiplicavano pressanti, quantunque non mancassero notizie confortanti (21). Il 1. giugno si davano istruzioni al capitano del golfo, af-

(17) *Monumenta spect. hist. Slav. merid.*, cit., IV, p. 455, n. 617, 1402, 13 marzo.

(18) *Monumenta spectantia hist. Slav. merid.*, cit., IV, p. 454 sg., n. 616, 1402, 13 marzo; p. 461, n. 620, 1402, 16 aprile. Cfr. PREDELLI, *I libri commemoriali...*, cit., III, p. 285, n. 231.

(19) Di questa attività abbiamo in questo periodo numerose notizie. Cfr., per esempio: *Monumenta spect. hist. Slav. merid.*, cit., IV, p. 451, n. 613, 1401, 28 dicembre; p. 472, n. 632, 1402, 31 agosto; p. 472, n. 633, 1402, 22 settembre.

(20) *Monumenta spect. hist. Slav. merid.*, cit., IV, p. 460 sg., n. 619, 1402, 23 aprile.

(21) Il 21 maggio *capitaneus noster culfi scribit etiam culfum est securum et sine piratis* (ARCHIVIO DI STATO DI VENEZIA, *Senato Misti*, XLVI, c. 20 v.).

finchè le galee catalane, al servizio del re di Napoli, potessero liberamente entrare *in culphum*, purchè non offendessero *navigia, quae veniunt vel exeunt e Venetiis* (22). E, alla fine di luglio, si raccomandava di far sì che le galee di re Ladislao non *noceant Corphoi vel navibus transeuntibus per mare* (23).

Il carattere limitativo, imposto alla flotta catalano-angioina, è sintomo della preponderanza marittima veneziana sul mare Adriatico; e trova conferma di lì a poco, ai primi d'agosto, quando, rispondendo ad ambasciatori di re Ladislao, il Senato teneva a sottolineare la prerogativa veneziana sul golfo, affermando che, *si ipse galee forent nobis aliqua causa necessarie, ipse debeant esse ad omnem nostram obedientiam et nostrum mandatum*; e proclamava ancora una volta la volontà di rimanere estraneo al conflitto, malgrado le pressioni e le insistenze provenienti da una parte e dall'altra, poichè, *propter plures rationabiles et honestas causas, non videtur nobis de attendendo ad ligam predictam*. A Venezia interessava indubbiamente di più il possesso assoluto e incontrastato di Corfù; ma il governo non era disposto ad accettare le richieste di re Ladislao, tanto più che l'isola era saldamente in mano veneziana (24).